
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Florina Pazari 

 Datëlindja 1987 

 Adresa e e-mailit  floripazari@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Histori-Gjeografisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Hartografi, Gjeografi Social-Ekonomike e Shqipërisë, Bazat e Gjeografisë 

Ekonomike, Gjeografi e Kosovës dhe Trevave Shqiptare 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Dega: Gjeografi,  

Periudha e studimit  

Tetor 2005-korrik 2008  

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Dega: Gjeografi,  Tema:  

Krijimi i gjeoinformacionit të bimëve mjekësore dhe aromatike në Shqipëri duke 

përdorur teknologjinë GIS, Drejtues: prof. as. dr.  Merita Dollma 

Periudha : Tetor 2008-korrik 2010 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Dega: Gjeografi,  Tema:  

Vlerësimi ekonomik dhe ekologjik i  bimeve mjekësore dhe aromatike të 

Shqipërisë në funksion të zhvillimit të ekonomisë rurale. Drejtues: prof . as. dr. 

Merita Dollma,  periudha 10.04.2011-15.07.2014  

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për 

studiuesit që kanë punuar par viteve 90) 

 

 Docent 

 

 



 As.Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

- “Roli i ndërtimit të rrugës së Arbërit në zhvillimin ekonomik te bashkise 

Klos”, Studime Gjeografike, Florina Pazari, ne proces botimi. 

 

-  “Roli i bimëve mjekësore dhe aromatike në zhvillimin e ekonomnisë rurale 

të rrethit Dibër”, Florina Pazari, Revista Studime Gjeografike 18, 2015, 

ISBN: 978-9928-171-25-2, faqe 57 

 

- Management of natural and cultural heritage and the role of the 

geographer, Merita Dollma, Florina Pazari, Journal “Studime 

Albanologjike”, Tiranë 2012, Vol 4, ISBN 978 99956 379 7 2, pg. 289 – 

297.   

 

- Gladiolus (Gladiolus spp) – an important plant of wild and cultivation flora 

in the central part of Albania, Elisabeta Susaj, Lush Susaj, Florina Pazari, 

Irena Kallco, Proceeding Book, International Conference on “Towards 

future sustainable development”, 2012, Shkoder, Albania, ISBN: 978-

9928-4011-9-9, pg.240-245. 

 

- Lilium (Lilium spp) - an important plant of wild and cultivation flora of 

Tirana county, Elisabeta Susaj, Lush Susaj, Florina Pazari, Proceeding 

Book, VIIIth  International Symposium “Biodiversity – Conservation and 

Sustainable Use for rural Development”, Tirane, ISBN: 978-9928-4070-9-



2, pg.155-160. 

 

- Protection of the medicinal and aromatic plants of Albania from 

overutilization, Florina Pazari, Studime albanologjike (IV), 2010/4, 

pg.425-433. 

 

- Management of natural and human risks of Mati mountain area, M.Sc. 

Elda Mamoçi, Florina Pazari, Studime albanologjike (IV), ISBN. 978-

99956-37-86-6, 2011/4, pg.339-348. 

 

- The medicinal and aromatic plants of Albania and their economic 

potential”, Florina Pazari, University “Aleksander Moisiu”, ISBN. 978-

9928-105-59-2, pg.40-50. 

 

- Management of the touristic potential of Dibra County, Merita Dollma, 

Florina Pazari, Studime albanologjike (IV), 2009/4, ISBN. 978-99943-

50-53-7, pg.293-302. 

 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

- Knowledge – International Journal, Vol. 15, GIS in the context of public 

information for medicinal and aromatic plants of the Municipality of Dibra, 

Florina Pazari, ISSN 1857-92, Global Impact and Quality Factor 1.023. 

 

- Conference Proceeding; Education and  research across time and space. 

“St.Kliment Ohridski”, The importance of GIS inclusion in curricula of 

pre-university education in Albania, Florina Pazari, Ardiana Mici, ISBN 

978-9989-100-50-5, f. 606. 

 

- Geoinformation of the geological site of Dibra district, Florina Pazari, 



Merita Dollma, Proceedings XX Congress of Carpathian Balkan Geological 

Association, Vol.I/2014, ISSN 0254-5276 pg. 301. 

 

- Geoinformation of the waterfalls of Albania, Merita Dollma, Florina 

Pazari, Proceedings XX Congress of Carpathian Balkan Geological 

Association, Vol.I/2014, ISSN 0254-5276 pg. 265. 

 

- The role of medicinal and aromatic plants in the sustainable development 

of the communes of Maqellara, Sllova and Fushë-Çidhën, Florina Pazari, 

Merita Dollma, IBU-Journal of Social and Human Sciences, International 

Balkan University, Skopje, Macedonia. 2014, Vol. I, Nr.1, ISSN 1857-

9051, pg.45-52. 

 

-  Canyon geomonuments of Albania and their touristic values; Edlira Filipi, 

Florina Pazari;  Geologia dell’Ambiente “Geoheritage: Protecting and 

Sharing, 7th International Symposium ProGEO on the Conservation of the 

Geological Heritage“,  Bari - Italy, 24-28 September 2012, ISSN 91-5352, 

pg.150. 

 

- Glacial landforms of Albania and their touristic values; Merita Dollma, 

Florina Pazari; Geologia dell’Ambiente “Geoheritage: Protecting and 

Sharing, 7th International Symposium ProGEO on the Conservation of the 

Geological Heritage“,  Bari - Italy, 24-28 September 2012, ISSN 91-5352, 

pg.163. 

 

- Touristic potential of Dibra County, Dr. Merita Dollma, Florina Pazari, 

Journal “Kuvendi” Nr.3,. Michigan, USA, March, 2010. 

 



 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

- Konferenca Shkencore Nderkombetare; “Hapesira nderkufitare, dinamikat 

dhe sfidat”; Ruajtja e integritetit dhe vlerave të liqenit të Ohrit përmes 

modelit  të siteve ndërkufitare të Trashëgimisë Botërore, Ardiana Mici, 

Florina Pazari, Universiteti i Tiranws, Departamenti i Gjeografise, 1-2 

December 2017, Gjirokaster 

- International Scientific Conference; “Interregional Developments in 

geographical, historical, social, economical and cultural focus”; ”;“The 

role of infrastructure projects in the intensification of interaction between 

regions – Dibra case”; Florina Pazari, University “Fan S. Noli”, 

Department of History and Geography, Korçë, 03.11.2017 

- International Scientific Conference; “Interregional Developments in 

geographical, historical, social, economical and cultural focus”; ”;“ 

Geoinformation of geological site of Korca county”; University “Fan S. 

Noli”, Department of History and Geography, Korçë, 03.11.2017 

- International Scientific Conference "Teaching and learning: Competence-

based higher Education Curriculum" , Faculty of Education and Philology, 

University “Fan S.Noli”; “Using course works and projects as tools to 

build competences”; Ardiana Mici, Florina Pazari29-30 shtator 2017, 

Korce, Albania 

- Konferenca Shkencore Ndërkombëtare Gjeografisë “Migrimi dhe hapsira 

Gjeografike: faktore, nderverime, sfida”; “Faktorët shtytës të migrimit në 

zonën rurale të Matit”, Florina Pazari, 09/12/2016, Tirane, Albania 

- Konferenca Shkencore Ndërkombëtare Gjeografisë “Infrastruktura si faktor 

integrimi dhe zhvillimi territorial”, “Ndikimi i rrugës së Arbërit në 



zhvillimin ekonomik të bashkisë Klos”, Florina Pazaari, 04 dhjetor 2015, 

Tiranë, Shqipëri.  

 

- XX Congress of Carpathian Balkan Geological Association, 

Geoinformation of the geological site of Dibra district, Florina Pazari, 

Merita Dollma, 24-26 September 2014, Tirana, Albania. 

 

- XX Congress of Carpathian Balkan Geological Association, 

Geoinformation of the waterfalls of Albania, Merita Dollma, Florina 

Pazari, 24-26 September 2014, Tirana, Albania 

 

- The Scientific Conference “The contribution of geographer in solving the 

economical, social and environmental problems” 24 May 2013, Department 

of Geography, Faculty of History and Philology, University of Tirana, 

Tirana. "The role of medicinal and aromatic plants in the rural economy 

development of Dibra district”, Florina Pazari. 

 

- Jubilee Conference, “90 YEARS OF ALBANIAN GEOLOGY”, 26-28 

October, 2012, Tirana, Albania, Geoinformation of the glacial 

geomonuments of Albania, Merıta Dollma, Florina Pazari. 

 

- Jubilee Conference, “90 YEARS OF ALBANIAN GEOLOGY”, 26-28 

October, 2012, Tirana, Albania, Geoturistic values of the river canyons of 

Osumi, Lengarica, Skrapari and Grunasi,. Edlira Filipi, Florina Pazari. 

 

- Jubilee Conference "Geography in the 100th anniversary of Independence", 

14 November 2012, Department of Geography, Faculty of History and 

Philology, University of Tirana, Tirana. "The role of geographer for the 



natural and cultural heritage”, Merıta Dollma, Florina Pazari. 

 

- International Conference “Towards future sustainable development”, 16-17 

November 2012, University of Shkodra “Luigj Gurakuqi”, Shkoder. 

“Gladiolus (Gladiolus spp) – an important plant of wild and cultivation 

flora in the central part of Albania”, Elisabeta Susaj, Lush Susaj, Florina 

Pazari, Irena Kallco. 

 

- VIIIth International Symposium “Biodiversity – Conservation and 

Sustainable Use for rural Development”, September 29, 2011, Tirane, 

Albania. “Lilium (Lilium spp) - an important plant of wild and cultivation 

flora of Tirana county”, Elisabeta Susaj, Lush Susaj, Florina Pazari. 

 

- International conference “Mountain areas problems and sustainable 

development”, November 2011, Department of Geography, Faculty of 

History and Philology, University of Tirana, Tirana. “Management of 

natural and human risks of Mati mountain area”, Elda Mamoçi, Florina 

Pazari. 

 

- 3rd International Scientific Conference “Economic Policy and their EU 

Integration”, April 8-9, 2011, Durres, Albania, University of “Aleksander 

Moisiu”, Faculty of Business. “The medicinal and aromatic plants in 

Albania and their economic potential”, Florina Pazari 

 

- International Scientific Conference “The role of geographer for the 

management of nature and human risks”, 19-20 November 2011, 

Department of Geography, Faculty of History and Philology, University of 

Tirana, Tirana. “Protection of the medicinal and aromatic plants of Albania 



from overutilization”, Florina Pazari 

 

- International Scientific Conference “The regional transformation and the 

role of geographer for their managements”, 20-22 November 2009, 

Department of Geography, Faculty of History and Philology, University of 

Tirana, Gjirokaster. “Tourist potential in Dibra county and its 

management”, Merita Dollma, Florina Pazari. 

 

- Konference Rajonale , Zhvillimi i Rajonit të Ohrit, organizuar nga ODA-

Ohrid Development Association, Universiteti “Fan S. Noli” (Pogradec, 11 

qershor 2016), “Zonat e mbrojtura dhe trashëgimia kulturore brenda tyre-

një instrument për zhvillim të qëndrueshëm rajonal (Rasti i rajonit të 

Ohrit),bashkautor. 
 

 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

- International Scientific Conference; Geoparks and Modern Society; 

“Geoturism potential of Zall Gjocaj National Park”, F.Pazari, M.Dollma, 

11-13 october 2018, Belogradchik, Bulgaria 

 

- 70 Geological Congress of Turkey“, organized by  UCTE,  Chamber of 

geological Engineers of Turkey; “Ohrid Geopark and its Unique 

Geoheritage'', A.Mici, F.Pazari, 10-15 April, Ankara, Turkey. 



 

 

- 11th International Scientific Conference Knowledge in Practice-KIP; “GIS 

in the context of public information for medicinal and aromatic plants of 

the municipality of Dibra”, Florina Pazari, 16-18 December 2016, Basko, 

Bulgaria 

- Third International Conference “Education across Bordes”, Education and 

Research Across Time and Space; “The importance of GIS inclusion in 

curricula of pre-university education in Albania”, Florina Pazari, Ardiana 

Mici, October 6-7 2016, “St.Kliment Ohridski” University, Faculty of 

Education, Bitola, Macedonia, Proceedings book, ISBN: 978-9989-100-50-

5, fq.606  

- International Conference on Geotourism, Mining Tourism, Sustainable 

Development and Environmental Protection, Faculty of Mining, Ecology, 

Process Control and Geotechnology Technical University of Košice, 

”Management of Prespa National Park (Albania) using interactive maps”, 

Florina Pazari, October 15-17, 2015, Slovakia.  

 

- The 7th International Symposium of Geography: Landscape: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action, “Landscape of Albanian Riviera”, 

Antonela Meçja, Florina Pazari, 29-31 may 2015, Bucharest and 

Constanta, Romania. Abstract Proceedings, ISSN:2284-9890, ISSN-L: 

2284-9890 

 

- The 6th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, Touristic values of the waterfalls of 

Albania, Merita Dollma, Florina Pazari, 16-18 may 2014, Bucharest-

Brasov, Romania. 

 



- The 5th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knoëledge, Aëareness and Action”, Wild and cultivated medicinal and 

aromatic plants of Albania, Florina Pazari, 17-19 may 2013, Bucharest-

Giurgiu, Romania 

 

- The 5th International Symposium of Geography, “Landscapes: Perception, 

Knoëledge, Awareness and Action”, 17-19 may 2013, Bucharest-Giurgiu, 

Romania, Forest and suistanable development in Albania, Poster, Merita 

Dollma, Florina Pazari. 

 

- Konferenca e Pestë Vjetore e Shkencës, Java e Shkencës 2013, Kultivimi i 

bimëve mjekësore dhe aromatike në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm 

në zonat rurale të Shqipërisë, Florina Pazari, Prishtinë, 14-18 maj 2013 

 

- PROGEO–SIGEA, Geoheritage: Protecting and Sharing, 7th International 

Symposium ProGEO on the Conservation of the Geological Heritage, 3rd 

Regional Meeting of the PROGEO SË Europe Working Group, Bari, Italy, 

24–28 September 2012, Glacial landforms of Albania and their touristic 

values, Poster, Dr.Merita Dollma, Florina Pazari. 

 

 

- PROGEO–SIGEA, Geoheritage: Protecting and Sharing, 7th International 

Symposium ProGEO on the Conservation of the Geological Heritage, 3rd 

Regional Meeting of the PROGEO SË Europe Working Group, Bari, Italy, 

24–28 September 2012, Canyon geomonuments of Albania and their 

touristic values, Edlira Filipi, Florina Pazari. 

 

- Takimi i VII Vjetor Shkencor Ndërkombëtar, Mendimi shkencor 



gjithëshqiptar në pragshekullin e dytë të pavarësisë kombëtare, Instituti 

Alb-Shkenca, Pasojat social-ekonomike dhe mjedisore të migracionit në 

qarkun Dibër , Florina Pazari, Elda Mamoçi, Rovena Hoxha, 29-31 gusht 

2012, Shkup, Maqedoni 

 

- International Alb-science conference 2011, Geoinformation of medicinal 

and aromatic plant in Albania region, Florina Pazari, Albshkenca 1-4 

September 2011, Prishtinë, Kosovë. 

 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

N/A 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose anetar i 

bordit drejtues 

Session moderator: The 5th International Symposium of Geography “Landscapes: 

Perception, Knoëledge, Awareness and Action”, 17-19 may 2013, Bucharest-

Giurgiu, Romania 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare N/A 

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

N/A 

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

N/A  

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I N/A  



BORDIT EDITORIAL NË REVISTAVE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkëautor) 

 N/A 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkëautor) 

N/A 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

N/A 

 


